

असा. क्र. १०२

रजिस्टर्ड नं. टीईसीएच/४७-३०३/एमबीआय/२००३-०५



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण

प्राधिकृत प्रकाशन

गुरुवार, डिसेंबर ४, २००३/अग्रहायण १३, शके १९२५

स्वतंत्र संकलन म्हणून फाईल करण्यासाठी या भागाला वेगळे पृष्ठ क्रमांक दिले आहेत.

भाग चार-अ

महाराष्ट्र शासनाने केंद्रीय अधिनियमान्वये तयार केलेले (भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांब्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

उद्योग, ऊर्जा व कामगार विभाग

मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ४ डिसेंबर २००३

अधिसूचना

विद्युत अधिनियम, २००३.

क्रमांक इआरसी. २००३/सीआर-१७१/ऊर्जा-३.—विद्युत अधिनियम, २००३ च्या कलम १८० चे पोट-कलम (२) च्या खंड (आय) [कलम १०५ च्या पोट-कलम (१) सह वाचावे.] अन्वये प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्र शासन याद्वारे पुढील नियम तयार करित आहे :—

१. संक्षिप्त नाव.—या नियमांना महाराष्ट्र विद्युत नियामक आयोग (वार्षिक अहवाल तयार करणे) नियम, २००३ असे संबोधण्यात यावे.

२. व्याख्या.—(१) या नियमांमध्ये संदर्भानुसार दुसरा अर्थ अपेक्षित नसेल तर,—

(अ) " अधिनियम " म्हणजे विद्युत अधिनियम, २००३ ;

(७३८)

भाग चार-अ-१३९

(ब) " वार्षिक अहवाल " म्हणजे या अधिनियमाच्या कलम १०५ मध्ये निर्दिष्ट केल्यानुसार आयोगाने वित्तीय वर्षात केलेल्या कार्याचा सारांश अंतर्भूत असलेला अहवाल ;

(क) " आयोग " म्हणजे विद्युत नियामक आयोग अधिनियम, १९९८ च्या कलम १७ [अधिनियमाच्या कलम ८२ च्या पोट-कलम (१) मधील परंतुकासह वाचावे.] अन्वये स्थापन केलेला महाराष्ट्र विद्युत नियामक आयोग ;

(ड) " शासन " म्हणजे महाराष्ट्र शासन.

(२) या नियमांमध्ये व्याख्या न दिलेले शब्द आणि शब्दप्रयोग यांचे अर्थ त्यांना अधिनियमांमध्ये नेमून दिल्याप्रमाणे असतील.

३. वार्षिक अहवालाचा नमुना.—वार्षिक अहवालामध्ये त्या वित्तीय वर्षात आयोगाने केलेल्या कार्याचा सारांश आणि आयोगाला योग्य वाटतील अशा इतर आनुषंगिक बाबी जसे, आयोगाची आणि राज्य संल्लागार समितीची रचना व अधिकार आणि त्यांनी पार पाडलेली कार्ये, सोबतच्या परिशिष्ट " अ " मध्ये जोडल्याप्रमाणे वार्षिक लेख्यांचा गोषवारा आणि इतर आनुषंगिक माहिती यांचा र वेश असेल.

४. अहवाल तयार करण्याचा कालावधी.—आयोगाकडून मराठी व इंग्रजीमध्ये संबंधित वित्तीय वर्षाचा वार्षिक अहवाल तयार केला जाईल आणि आयोगाला तो अहवाल शासनाच्या मागणीनुसार मुद्रित प्रतीमध्ये वित्तीय वर्ष संपल्यापासून ९ महिन्यांत शासनाकडे पाठवावा लागेल :

परंतु, दिनांक ३१ मार्च २००२ रोजी संपणाऱ्या वित्तीय वर्षासह तत्पूर्वीच्या वर्षाचे आयोगाचे अहवाल आयोगाने तयार करून, सदर नियम प्रसिद्ध झाल्यापासून शक्य तितक्या लवकर संयुक्त नमुन्यात आणि एकच दस्तऐवज म्हणून शासनाकडे सादर करावेत.

५. वार्षिक अहवाल प्रसिद्ध करणे.—आयोग वार्षिक अहवाल विधान मंडळापुढे सादर झाल्यानंतर, तो जनतेला विक्रीद्वारे किंवा त्यास योग्य वाटेल अशा रीतीने उपलब्ध करून देईल.

६. अन्वयार्थ.—नियमांच्या अन्वयार्थात काही शंका असेल असे प्रकरण शासनाकडे संदर्भित करण्यात येईल. त्याबाबत शासनाचा निर्णय अंतिम असेल.

नमुना १

(नियम ३ पहा)

महाराष्ट्र विद्युत नियामक आयोगाचा सन

चा वार्षिक अहवाल.

१. अध्यक्षांचे भाषण :

२. आयोगाचा परिचय :

३. आयोगाची कार्ये :
४. राज्य सल्लागार समिती :
५. राज्य सल्लागार समितीची कार्ये :
६. आयोगाचे कार्यक्रम :
७. कार्यक्रमांची प्रगती :
८. आयोगाने वर्षभरात केलेली इतर कार्ये :
९. अनुसूची १ प्रमाणे आयोगाचे वार्षिक लेखे.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

जयंत कावळे,
शासनाचे सचिव.

INDUSTRIES, ENERGY AND LABOUR DEPARTMENT

Mantralaya, Mumbai 400 032, dated the 4th December 2003

NOTIFICATION

ELECTRICITY ACT, 2003.

No. ERC. 2003/CR-171/NRG-3.—In exercise of the powers conferred by clause (i) of sub-section (2) of section 180 read with sub-section (1) of section 105 of the Electricity Act, 2003, the Government of Maharashtra hereby makes the following Rules, namely :—

1. *Short title.*—These rules may be called the Maharashtra Electricity Regulatory Commission (Preparation of Annual Reports) Rules, 2003.

2. *Definitions.*—In these rules, unless the context otherwise requires.—

(a) “ Act ” means the Electricity Act, 2003 ;

(b) “ Annual Report ” means the Report containing a summary of the activities undertaken by the Commission in a financial year, referred to in Section 105 of the Act ;

(c) “ Commission ” means the Maharashtra Electricity Regulatory Commission, established under section 17 of the Electricity Regulatory Commissions Act, 1998 read with the proviso to sub-section (1) of section 82 of the Act ;

(d) “ Government ” means the Government of Maharashtra.

(2) Words and expressions used but not defined herein shall have the meanings respectively assigned to them in the Act.

3. *Form of Annual Report.*—The Annual Report shall contain a summary of the activities undertaken by the Commission in a particular financial year, and any related matters as may be deemed appropriate by the Commission, such as the composition and powers and functions performed by the Commission, and the State Advisory Committee, a summary of Accounts, in the appended form ‘ A ’ and any other relevant information.

4. *Period for preparation.*—The Annual Report in respect of any financial year shall be prepared by the Commission in Marathi and in English, and shall be forwarded to the Government as far as possible within a period of nine months of the close of the financial year to which it relates, in printed form and in the number required by Government :

Provided that, the Report of the Commission in respect of the years upto and including the financial year ending on 31st March 2002 may be prepared and forwarded to the Government, in composite form and as a single document, as soon as may be after the publication of the Rules.

5. *Publication of Annual Report.*—The Commission may make available the Annual Report to the public by sale or in such other manner as it may deem appropriate, after it is laid before the State Legislature.

6. *Interpretation.*—In case of any doubt regarding interpretation of the Rules, the same shall be referred to the Government, whose decision shall be final.

FORM I

(See rule 3)

Annual Report of the Maharashtra Electricity Regulatory Commission
for the year

1. Chairman's speech :
2. Introduction of the Commission :
3. Functions of the Commission :
4. State Advisory Committee :
5. Functions of the State Advisory Committee :
6. Activities of the Commission :
7. Progress of the Activities :
8. Other functions performed by the Commission during the year :
9. Annual Accounts of the Commission as Schedule-I.

Schedule I

(See rule 3)

Annual Accounts of the Maharashtra Electricity Regulatory Commission
for the financial year

RECEIPTS		PAYMENTS	
Particulars of Head of A/c of Receipts	Amounts	Particulars of Head of A/c of Expenditure	Amounts
Opening Balance b/f		Opening Balance b/f	
Grants-in-aid from State Government		Purchases of Assets A/c	
Receipts from others		Personnel Expenditure A/c	
		Establishment Expenditure A/c	
		Expenditure on Object/ Activities A/c	
		Advances and Deposits A/c	
		Expenditure on Assets A/c	
Total Receipts		Total payments	
Balance c/f		Balance c/f	

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

JAYANT KAWALE,
Secretary to the Government.

शासकीय मध्यवर्ती मुद्रणालय, मुंबई